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Обьектом исследования диссертации являются романы Ф.М. Достоевского:

«Бедные люди», «Униженные и оскорбленные», «Игрок», «Преступление и

наказание», «Идиот», «Бесы», «Подросток», «Братья Карамазовы».

Целью работы является описать структуру сюжета романов «пятикнижия»

Достоевского («Преступление и наказание», «Идиот», «Бесы», «Подросток», «Братья

Карамазовы»). Более ранние романы рассматриваются в работе как предварительные

этапы создания сложной и уникальной художественной системы, выработанной

Достоевским в своих последних пяти романах. Общность формы у данных пяти

романов и позволила воспринимать их как некое единство, устойчиво именуемое

«пятикнижием».

Актуальность работы определяется тем, что подобное исследование в должном

объеме до сих пор не было произведено. Между тем творчество Достоевского всегда

остается актуальным: оно оказало серьезнейшее влияние на литературу ХХ века и

продолжает оказывать его на современный литературный процесс. Анализ сюжетно-

жанрового аспекта романов Достоевского поможет определить, в чем состояло его

новаторство как художника и, соответственно, какие векторы развития он задал

своим творчеством для современных романных форм.

Степень научной разработанности проблемы, с учетом ее важности и

очевидности, не достаточна и ограничивается немногими статьями об отдельных

романах (всякий раз предельно сжатыми), а также краткими общими

характеристиками сюжетосложения или основных фабул в масштабных

исследованиях поэтики Достоевского. О сюжетологии романов было сделано немало

ценных наблюдений, но они никогда не были систематизированы и отличаются

одновременно разнообразием подходов и фрагментарностью. Не было попыток

описать общие закономерности сюжетной организации романов «пятикнижия» с

точки зрения единства их поэтики. На избранную нами тему фактически не было ни

одной монографии, кроме пособия по спецкурсу Н.К. Савченко
1
, ориентированного

на студентов-заочников и охватывающего лишь три романа – «Преступление и

наказание», «Подросток» и «Братья Карамазовы», притом что «в задачу» автора «…не

входит всесторонний анализ сюжета каждого из названных романов Достоевского»
2
:

1
Савченко Н.К. Сюжетосложение романов Ф.М. Достоевского. Пособие по спецкурсу. – М.: Изд-во Моск. ун-

та, 1982. – 125 с.
2
Там же. – С. 3.
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«как правило, избирается та грань, которая получает наиболее полное выражение и

оказывается стержневой в организации сюжета данного романа»
3
. В целом, подобной

избирательностью, основанной на поиске и разработке единого (понимаемого как

единственного) конструктивного принципа, страдают большинство анализов

Актуальность проблемы обусловлена наличием по сей день целого ряда

противоречащих друг другу взглядов на сюжетологию и поэтику Достоевского.

Критики и исследователи писателя всегда сходились лишь в одном тезисе –

непохожести Достоевского на его литературное окружение, что вызывало вначале

насмешки и непонимание, затем – отторжение или восхищение. Очевидно, что

«пятикнижие» строилось на совсем других принципах, нежели современный ему

русский реалистический роман.

Л.П. Гроссман объясняет это сильнейшим влиянием на Достоевского традиции

западно-европейской новеллистики. Большинство образов Достоевского, по его

мнению, «своими основными чертами восходят к старому англо-французскому

роману приключений»
4
. Однако в самой Европе Достоевского сочли специфически

русским явлением, в отличие даже от Тургенева и Толстого – достаточно вспомнить

отзывы М. де Вогюэ, О. Шпенглера, С. Цвейга.

Сам Достоевский, осознавая исключительность своего художественного метода,

метафорически характеризовал его как «реализм в высшем смысле», совершенно не

похожий на реализм в традиционном понимании.

Дать полное описание сюжетной структуры у Достоевского означает дать его

роману весь спектр возможных истолкований. Поэтому любое его прочтение будет

сразу оспорено несколькими другими, иначе описывающими, чтò именно свершается

в его романах. Захватывающий каскад происшествий и катастроф? Движение

философской мысли? Выявленная тенденция в духовной жизни России?

Психологическая трагедия преступления? Хитросплетение символических мотивов?

У подавляющего большинства исследователей анализ сюжетных построений у

Достоевского неизменно исходит из интерпретации проблематики романа и

неизбежно ею же заканчивается, а попытки детального рассмотрения структуры

сюжета перетекают в рассмотрение отдельных произвольно выделенных мотивов,

3
Там же. – С. 4.

4
Гроссман Л.П. Поэтика Достоевского // Л.П. Гроссман Собр. соч. в 5 тт. Т. 2. Вып. 2. Творчество

Достоевского. – М.: «Современные проблемы», 1928. – С. 57.
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обозначаемых вначале как «сюжетные», но раскрываемых как «содержательные», то

есть как элементы идейно-философской системы. Так, Н.К. Савченко при анализе

сюжетосложения «Преступления и наказания» сосредотачивается на рассмотрении

сквозных символико-семантических «микроэлементов» («Воздух», «кружение»,

«хохот», и т.д.), в случае «Подростка» – подробно разбирает «идею Ротшильда» и

интригу с письмом как ее сюжетное соответствие, в случае «Братьев Карамазовых» –

занимается внесюжетными элементами и их проекцией на сюжет.

Ввиду нестандартности и «невыявленности» сюжетной структуры, попытки

выделить единый конструктивный принцип их построения (концепции «романа

лица»
5
, «романа идеи»

6
, «полифонического романа»

7
«романа-прозрения»

8
)

оказывались правомерны и актуальны только по отношению к определенным

романам и даже только к определенным их сюжетным линиям.

Строгая художественная логика триады: герой – событие – жанр расшатывается

или вообще отменяется Достоевским благодаря возможности восприятия героя в

нескольких жанровых перспективах одновременно. Если приглядеться, традиционные

жанровые схемы (или даже только отсылки к ним) служили у Достоевского как раз

для дезориентации читателя относительно кода чтения, горизонта ожидания. У

Достоевского сочетаются два взаимоисключающих принципа: подражательно

воспроизвести традиционную романную форму – и тут же преодолеть ее изнутри, а в

конечном итоге – преодолеть всякую литературную форму.

Поэтому гораздо более плодотворным нам представляется не поиск единого

сюжета, а признание множественности конструктивных и жанровых принципов

построения романов «пятикнижия». Так, Л.П. Гроссман определяет романы

Достоевского как «авантюрно-философские»
9
, композиция которых сводится к «двум

основным принципам: значительность философского замысла и занимательность

внешней интриги». Еще точнее, на наш взгляд, обозначил жанровое своеобразие

5
По классификации Л. Пумпянского, типологически разделявшего «романы лица» и «романы поступка». –

Пумпянский Л.В. Романы Тургенева и роман «Накануне» // Л.В. Пумпянский. Классическая традиция. Собрание

трудов по истории русской литературы. – М: Языки славянской культуры, 2000. – С. 381-382. Применение этой

концепции к романам Достоевского см.: Савченко Н.К. Сюжетосложение романов Ф.М. Достоевского. Пособие

по спецкурсу. – М.: Изд-во Моск.ун-та, 1982. – С. 19.
6
Энгельгардт Б.М. Идеологический роман Достоевского // Властитель дум: Ф.М. Достоевский в русской

критике конца ХIХ – начала ХХ века. – Спб.: Художественная литература, 1997. – С. 538-582.
7
Бахтин М. М. Проблемы поэтики Достоевского. – М.: Советская Россия, 1979. 320 с.

8
Ковач, Арпад Роман Достоевского: Опыт поэтики жанра. – Budapest: Tankonyvkiado, 1985. – С. 204.

9
Гроссман Л.П. Поэтика Достоевского // Л.П. Гроссман. Собр. соч. в 5 тт. Т. 2. Вып. 2. Творчество

Достоевского. – М.: «Современные проблемы», 1928. – С. 7.
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Достоевского Б.А. Грифцов, увидев в нем сочетание авантюрного и психологического

романов: «Авантюры в сфере психологии — так может быть обозначена область

Достоевского»
10

. Г.К. Щенников выстраивает третью дихотомию: с его точки зрения,

в каждом из романов «пятикнижия» Достоевский соединяет философский и

социально-бытовой романы
11

. Наконец, Р.Г. Назиров, вслед за Ю.М. Лотманом, видит

в романах «пятикнижия» столкновение «бытовой фабулы» со «скрытым мифом» на

уровне сюжета идей
12

.

В. И. Иванов, стоявший у истоков анализа поэтики Достоевского, выделял не два,

а даже три плана действия в его романах: «фабулистический», «психологический» и

«высший, метафизический». Однако «низшие планы» исследователь рассматривал

лишь как «материал» для построения высшего – мистериального «романа-

трагедии»
13

, чем допускался неоправданный, с нашей точки зрения, сдвиг к

пониманию романов «пятикнижия» как прежде всего символических.


[…]


уровень собственно внешнесобытийной романической интриги 5) идейно-

психологический и 6) злободневно-политический сюжетный уровень.

5) Принципиальным для сюжетообразования романов Достоевского оказывается

тот момент, что каждый последующий сюжетный уровень структуры противоречит

предыдущему с точки зрения поэтики, а также переосмысляет его по содержанию.

6) Пытаясь создать захватывающую историю, Достоевский активно прибегает к

традиционным приемам бульварного, авантюрного, любовного, детективного

романов, которые характеризуются насыщенностью внешнего действия. На данном

уровне появляются многочисленные побочные сюжетные линии, некоторые из

которых остаются лишь намеченными

7) Многие черты как мировоззрения Достоевского, так и поэтики «пятикнижия»

объясняются воздействием на него Апокалипсиса – основополагающего

новозаветного текста для всей философско-религиозной системы писателя.

8) Достоевскому присуще мифологическое мышление, которое приводит его к

собственному мифотворчеству. Дополнительную сложность мифологическим

структурам в «пятикнижии» придает тот факт, что сами герои романа являются

мифотворцами, и необходимо отличать романные мифы, заложенные в структуру

произведения самим автором, от спорных для него «идеомифов» героев.

9) В романах «пятикнижия» выделяются две разновидности мифологических

сюжетов: «контр-миф» («миф-контрпункт»), построенный как провокативное

отрицание евангельского прасюжета, , и «первичные аукториальные мифы», в

частности «миф о спасительной жертве и ритуальное убийство», «поклонение матери-

Земли», «Дуализм героев», покаянного соединения с жертвой» «петербургский

фантастический любовный треугольник».
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10) Внешняя событийная фабула романов «пятикнижия», складывается из

нескольких разножанровых составляющих: 1) Линия героя идеи – Раскольникова,

Верховенского, Кириллова, Ивана. Эта линия статична на большем протяжении

романа, но в конце разрешается экстремальным поступком – убийством или

самоубийством; 2) Злободневный социально-политический сюжет; 3) Романическая

интрига.

11) Структура повествования в «пятикнижии» включает в себя три основных

микрокомпонента: 1) диалоги героев; 2) массовые сцены; 3) катастрофы (смерть,

преступление, самоубийство). При этом принципиально важно, что эти разнородные

микрокомпоненты не образуют единой сюжетной линии и являются элементами

разных сюжетных планов.

12) При сильном влиянии авантюрного романа, сам авантюрный сюжет

остается у Достоевского за пределами собственно романного изображения.

13) Главных героев в той или иной мере характеризует подпольная

психология – оторванность и отчужденность от мира. Пропорционально наличию

подпольных черт в характере героев способность их к действию и общению убывает,

демонтируется, а при полном их проявлении, как в «Записках из подполья»,

пропадает всякая взаимосвязь героя с окружением – только остаточное,

вспыхивающее временами желание хоть какого-либо общения.

14) Достоевский изображая преимущественно исключительных героев, он

хочет представить их характерными типами, меняя местами крайность и норму и

демонстрирует нам в итоге не тип, а атипичность.

15) Наделяя образы главных героев взаимоисключающими чертами

(агрессивность и мечтательность, ненависть и тяга к людям, замкнутость и

общительность, гордость и самоуничижение), Достоевский, размывает их личностное

ядро, что не позволяет «завершить» их как определенные характеры, делает их своего

рода переменными.

16) Выстраивая типологию героев, мы выделяем следующие группы: 1)

Второстепенные жанровые и сатирические персонажи; 2) идейно-жанровые; 3)

«страстные» герои; 4) герои – носители положительного идеала; 5) идейные герои

подпольного типа.
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17) Из-за особенностей использования предыстории героев в «пятикнижии»

складывается своеобразный феномен наполовину скрытых романов в прошлом,

которые как раз и являются авантюрно-бульварными, в то время как в актуальном

времени повествования фактически развертывается иной – психологический роман –

вплоть до того, что предысториях у героев проявляются совсем иные черты. Замысел

Достоевского оригинален: построить психологический роман на пепле

несостоявшегося, но только обещанного авантюрного. Главным приемом

сюжетосложения становится именно бесконечная вариативность потенциального

сюжетного развития, которая пытается подменить собою сам сюжет.

18) Попытка переместить драматическую эффектную сцену, с

романтической поэтикой, в реалистический роман, приводит к трансформации ее в

скандал. Задумывая скандальную ситуацию, Достоевский стремится «изломать»

отношения персонажей так причудливо, чтобы потенциальные и реальные враги

(бывшие некогда очень близки) неожиданно встречались друг с другом и между ними

возникали бы «невозможные» разговоры, равно допускающие и пощечины, и

признания в любви. Важно отметить, что несмотря на впечатляющий внешний

эффект скандалов в «пятикнижии», после них отношения персонажей практически

не изменяются. Скандал у Достоевского служит для создания видимости

напряженного сюжетного действия, но главным образом, для неожиданной

демонстрации героя в носом свете, иногда неоднократного.

19) При внешней вовлеченности в романную интригу, в настоящем

актуального романного времени герои-идеологи пребывают пассивными. Типичен

мотив несовершения ими ожидаемого действия. Герои-идеологи Достоевского – герои

одного поступка, но не интриги. Сюжет складывается не из взаимодействия героев,

но из драматических кульминаций их автономных судеб.

20) Сверхпоступок оказывается единственным действием, на которое

способен герой-идеолог – сюжетной кульминацией, единственной в его жизни и

судьбе. Поэтому между сверхпоступками разных героев нет никакой связи, и они

выпадают из действия романического уровня. Роман может быть

многособытийным только при введении большого числа «странных» героев, каждого

со своим сверхпоступком, так чтобы внимание читателя переключалось с одного на

другого.
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21) Важнейшим следствием внеположности исповедального монолога по

отношению к повседневности оказывается его оторванность от поступков героев,

что также служит обострению напряженности сюжета.
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