ОТЗЫВ

ведущей организации — Государственного образовательного учреждения

высшего образования Московской области Московского государственного

областного университета на диссертационную работу Криницына Александра

Борисовича «Сюжетология романов Ф.М. Достоевского», представленную на

соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности

10.01.01 - «русская литература»

Актуальность темы выполненной работы и её связь с

соответствующими отраслями науки и практической деятельности

определяется неослабевающим интересом к литературному наследию

Ф.М. Достоевского и возможностями изучения его романов, вобравших в

себя различные пути понимания смысла человеческой жизни,

последовательно реконструируемой художественным произведением и их

научной филологической интерпретацией, находящей опору в национальной

и общекультурной почве.

Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов

и рекомендаций, сформулированных в диссертации, связана с

обоснованием многоуровневой сюжетной модели романов
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Ф.М. Достоевского. Научная новизна работы состоит в разработке

оригинальной типологии мифологических сюжетов в романах

Ф.М. Достоевского. А.Б. Криницыну удалось цельно и объемно представить

структуру сюжета «пятикнижия» Ф.М. Достоевского (романов

«Преступление и наказание», «Идиот», «Бесы», «Подросток», «Братья

Карамазовы»). Более ранние романы рассматриваются в работе как

предварительные этапы создания сложной и уникальной структуры

«пятикнижия» Достоевского Реконструкция становления творческого метода

Ф.М. Достоевского также является основательным вкладом в достоевистику.

Значимость для науки и практической деятельности полученных

соискателем результатов не вызывают сомнений. В диссертации

А.Б. Криницын обосновывает оригинальную модель многоуровневой

сюжетной системы в центральных романах Ф.М. Достоевского.

Исследователь выделяет следующие сюжетно-смысловые уровни, явленные в

художественном тексте: 1) уровень евангельского прасюжета; 2) символико-

аллегорический уровень; 3) мифологический уровень; 4) уровень внешне

событийной романической интриги, 5) уровень идейно-психологический;

6) злободневно-политический уровень. По мысли диссертанта, каждому

уровню соответствует свой масштаб событий (и свое понимание того, что

есть событие) и выстраивается собственная логика происходящего. Таким

образом, при фокусировании внимания на том или ином сюжетном уровне,

романное действие может быть переосмыслено несколько раз,

соответственно выбранному углу зрения. То, что данные интерпретации

могут быть произведены одновременно, несмотря на то что они вступают в

противоречие друг с другом, входит, по утверждению диссертанта, в

изначальный замысел автора, в результате чего структура романа предстает

перед читателем как внутренне конфликтное целое. На каждом из уровней

по-новому прочитываются и интерпретируются образы героев. Эта

методологическая составляющая рассматриваемой диссертационной работы

и являет ее особую научную ценность для изучения истории и теории

русской литературы.

Практическая значимость диссертации не вызывает сомнений; ее

результаты могут быть использованы в процессе изучения и преподавания

истории русской литературы XIX века. Если основной текст диссертации

предлагает читателю оригинальную интерпретацию центральных романов

Ф.М. Достоевского, то в приложении дается целостный разбор его ранних

романов («Игрок», Бедные люди», «Записки из мертвого дома», «Униженные

и оскорбленные»), также изучаемых в высшей и факультативно в средней

школе, этот материал особенно ценен при подготовке к практикуму по

литературоведческому анализу художественного текста.

Структура и содержание работы диссертации логично определяются

поставленными целями и задачами.

Во введении А.Б. Криницын вырабатывает собственное «рабочее»

определение сюжета, в связи с многообразием возможных пониманий этого

термина, формулируя его как «ряд событий (внешних и внутренних),

порождающий и несущий некий смысл в своей целостности и

завершенности» (Диссертация, с.26).

В первой главе автор дает обзор предшествующей литературы о

сюжетах романов Ф.М. Достоевского и приходит к выводу об отсутствии у

исследователей общей, единой методологии и терминологии, связывая это с

«сопротивлением» самого материала ввиду нестандартности сюжетной

организации романов «пятикнижия» относительно современной времени

создания произведений романной традиции: несоответствия их классической

структуре в связи с отсутствием поступательного развития конфликта и

наличия множества «кульминаций», в художественной реальности

принадлежащих разным сюжетным линиям. В этой главе выделяются и

основные сюжетно-смысловые уровни, явленые в романах

Ф.М. Достоевского и важные для их понимания.

Дальнейшие главы диссертации посвящены отдельному рассмотрению

каждого из выделенных уровней. Так, во второй главе речь идет о

«евангельском сюжетном уровне», который «вводится прямо в текст романа

или задается как евангельский контекст» (Диссертация, с. 52). Он выступает,

по мнению диссертанта, как долженствование вечно свершающейся

непреложной истины, в свете которой протекает все остальное романное

действие. Особенное внимание обращается на апелляции героев к

Апокалипсису, отражающие их эсхатологическое мироощущение. Глава о

евангельских сюжетах отличается краткостью, может быть, чрезмерной в

перспективе более развернутых последующих глав, например, главы о

мифах, хотя евангельский сюжет, безоговорочно превалируя у Достоевского

над мифологическим, выполняет несравненно более важную функцию.

В следующей, третьей главе описывается «идеологический

аллегорический сюжет», проявляющийся там, где судьбы и конфликты

главных романных героев «аллегорически представляют духовный путь

развития русского общества» как сюжетное развертывание некоей

идеологемы Ф.М. Достоевского. В каждом из романов Ф.М. Достоевского (не

только в «пятикнижии») А.Б. Криницын отмечает идеологическую

обусловленность построения системы персонажей, зачастую

комментируемую самим автором.

Четвертая глава, в которой рассматривается «мифологический

сюжетный уровень», является одной из самых оригинальных в диссертации,

невзирая на тот факт, что о мифах у Ф.М. Достоевского писали уже

неоднократно. По определению А.Б. Криницына, «миф применительно к

романам Достоевского есть осуществленный или заданный в потенции

символический сюжет, реалистический по внешней форме, но чудесный и

иррациональный с точки зрения повседневной логики, экзистенциально

осмысляющий жизнь героя с точки зрения ее высшего предназначения»

(Диссертация, с. 109).

Новым поворотом темы становятся «аукториальные», то есть своего

рода архетипические мифы творчества Ф.М. Достоевского, связанные с

романтико-мистическим мировосприятием писателя, которые могут вступать

в противоречие с евангельскими и идеологическими построениями

произведения. По мнению А.Б. Криницына, один и тот же сюжетный мотив

может несколько раз переосмысляться в романе как евангельский,

символический, аллегорический или мифологический, обуславливая тем

самым идейную сложность и неоднозначность произведения.

В пятой главе диссертации «Романический сюжетный уровень:

традиционная романная фабула» А.Б. Криницын описывает поэтику и

механизмы внешнего сюжетного действия в романах. Примечательно его

наблюдение о том, что в сюжетной основе романов «пятикнижия» лежит не

столько детектив или антинигилистический роман, сколько «семейный», то

есть роман о «скандальном семействе», история которого оказывается некоей

скрепляющей основой для всех остальных сюжетных линий.

Особенно значимыми в данной части следует назвать два вывода: 1)

поскольку Ф.М. Достоевский стремится прежде всего к психологической

драматизации отношений и состояний героев, внешние действия ему нужны

лишь как ее мотивация и могут быть вообще опущены или сокращены до

краткого пересказа в предыстории, результатом чего является кажущаяся

малособытийность его романов; 2) Ф.М. Достоевский строит роман не как

динамическое развитие сюжетных линий, но как ряд «конклавов» -

драматически напряженных сцен. Особое внимание уделяется специфике

любовных интриг и дискурсу скандала, который лишь имитирует

событийность без реального развития действия. «Внешний» сюжет романа

состоит, таким образом, из чередования «конклавов», диалогов и «каскада

катастроф» в конце романа. Фактуру повествования А.Б. Криницын

изображает как комбинацию различных «компонентов динамического

развития повествования» - введенного им теоретического понятия. В целом,

данная глава дает развернутое и детальное описание основных принципов

сюжетосложения романов Ф.М. Достоевского.

В шестой главе рассматривается «идейно-психологический уровень»

романного сюжета - сюжет как развитие идеи. Диссертант приходит к

выводу, что идейный поиск главных персонажей «пятикнижия» - это «сюжет

одного героя, отрицающий интригу предыдущего уровня» (диссертация, с.

301), потому что герои-идеологи принципиально неспособны на полноценное

участие в интриге, так что «сюжет складывается не из взаимодействия

героев, но из драматических кульминаций их автономных судеб»

(Диссертация, с. 320). В результате сюжетное единство предыдущего уровня

скрадывается и заслоняется чередой разрозненных «сверхпоступков» героев,

призванных воплотить в жизнь их идеи. При принципиальном согласии с

данной трактовкой сюжетосложения романов, следует задаться вопросом: не

свидетельствует ли наличие подобных «сверхпоступков» о реальной, а не

мнимой событийности романов?

В последнем подразделе главы рассматривается «злободневно-

сатирический сюжетный уровень». Его описание дается точно и объективно,

но, возможно, слишком кратко, по сравнению с целыми главами,

посвященными диссертантом предыдущим уровням. Хотелось бы увидеть в

работе полноценный разбор сюжетных линий данного типа.

В заключении представлены убедительные выводы по результатам

проведенного исследования.

Диссертация снабжена обширным приложением, в котором

описываются особенности сюжетостроения каждого романа Достоевского в

отдельности. Именно здесь можно увидеть разборы ранних романов

Достоевского.

Как всякое значительное научное исследование, диссертация

Александра Борисовича Криницына в некоторых случаях призывает к

дискуссии.

Замечания:

1. В творчестве Достоевского диссертантом выделяются такие

мифологические сюжеты, как «миф о человекобоге», «миф о спасительной

жертве и ритуальное убийство», «поклонение матери-Земле», «дуализм

героев», «покаянное соединение с жертвой», «петербургский кошмар»,

фантастический любовный треугольник. Все данные сюжеты изображаются

как сквозные и прослеживаются на материале сразу нескольких романов

Ф.М. Достоевского, благодаря детальному анализу и неожиданным

текстовым сопоставлениям. Несмотря на убедительную аргументацию,

выводам диссертанта нельзя отказать в смелости и даже парадоксальности. В

связи с этим хочется задать вопрос: считает ли диссертант возможным

говорить о языческом пласте сознания и мировоззрения самого Ф.М.

Достоевского, или же речь идет только о наличии такового у его героев?

2. Своеобразным подразделом в третьей главе является рассмотрение

стихотворных текстов романов Достоевского как свернутой сюжетной

пропозиции, то есть как скрытого воплощения образов ведущих героев или

их центральной идеи. Однако помещение данного раздела в главу об

аллегорическом сюжете вызывает некоторые вопросы: насколько вводимые

Ф.М. Достоевским в роман стихотворения сюжетны, а если все-таки

воспринимать их как «свернутый» сюжет, то всегда ли он оказывается

аллегорическим? Может быть, уместнее было бы рассматривать

стихотворения среди «побочных» и «вставных» сюжетов в конце пятой

главы? Одновременно для полноты рассмотрения мифологических мотивов в

романах Ф.М. Достоевского можно было бы включить мифологию

хронотопов «пятикнижия» (пространства Швейцарии, России, Европы,

Америки) и общепризнанный символизм ономастики и топонимики романов,

также имеющих сюжетное развертывание.

3. В плане сравнения итогового романного текста с подготовительными

материалами А.Б. Криницын приводит значительные выдержки из них,

доказывая, что интенсивность действия в первоначальных планах
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значительно выше. С этим трудно поспорить, хотя и не совсем правомерно

сопоставлять по указанному критерию страничный план с завершенным

полнообъемным романом.

4. В шестой главе дается взвешенная критика концепции М.М. Бахтина

о сквозной диалогичности и полифоничности романов Достоевского.

А.Б. Криницын настаивает на принципиальном неравенстве ролей

собеседников в романных дискурсах, так что диалог оборачивается

«монологом исповедального типа». Тем не менее, не является ли

многоуровневое сюжетное построение, постулируемое самим диссертантом

(в котором каждый сюжетный уровень оказывается противоречащим

«контрапунктом» к предыдущему), во многом аналогичным бахтинскому

пониманию романов Ф.М. Достоевского? Также уместно было бы в этой

главе привести суждения В.Н. Захарова по поводу полифонии прозы

Достоевского.

Сделанные замечания носят рекомендательный характер и нимало не

умаляют ценности и значения произведенной работы, а также

убедительности выдвинутой А.Б. Криницыным концепции многоуровневой

системы сюжета романов Ф.М. Достоевского.

Данное исследование по своей масштабности и новизне соответствует

уровню диссертации на соискание ученой степени доктора филологических

наук и являет собой крупное научное достижение, связанное с новаторским

изучением поэтики и истолкованием центральных романов Ф.М.

Достоевского. По своей актуальности, теоретической и практической

значимости полученных результатов, объёму выполненных исследований

диссертация на тему «Сюжетология романов Ф.М. Достоевского»

соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения учёных

степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской

Федерации от 24.09.2013 года № 842 (пп. 9, 10, 11, 13 и 14), предъявляемым к

диссертациям на соискание учёной степени доктора наук, а её автор

Криницын Александр Борисович достоин присуждения искомой степени по

специальности 10.01.01 - «русская литература».

Отзыв подготовлен доктором филологических наук, доцентом,

заведующим кафедрой русской классической литературы Киселевой Ириной

Александровной.

Отзыв обсуждён и одобрен на заседании кафедры русской

классической литературы Государственного образовательного учреждения

высшего образования Московской области Московского государственного

областного университета, протокол заседания №7 от 29 декабря 2016 года.

Доктор филологических наук, доцент,
заведующий кафедрой
русской классической литературы
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